ค่าใช้จ่ายการตลาด  6,350,790 3.85% 4,704,950 1,645,840
ค่าคอมมิชชั่น  580,000 0.35% 220,000 360,000

ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.3% 5,444,340 3.3% 2,082,300 3,362,040
ค่าธรรมเนียมการโอน 1% 1,649,800 1% 631,000 1,018,800

รวมค่าใช้จ่ายในการ
ขายและบริหาร

 15,214,930 9.22% 8,486,250 6,728,680

กําไรจากการ
ดําเนินงาน

 45,374,118.08 27.50% (21,912,955.9
5)

67,287,074.03

ค่าธรรมเนียมธนาคาร 0.25% 131,485 0.08% 131,485 0

ค่าจํานองหลักประกัน 1% 200,000 0.12% 200,000 0

ค่าดอกเบี้ยเงินกู้  789,078 0.48% 435,176 353,903
กําไรก่อนหักภาษี  44,253,555.13 26.82% (22,679,617) 66,933,171

ลบขาดทุนปีแรก   44,253,555.13
ค่าภาษีนิติบุคคล 20%   8,850,711.03

ค่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย 1%   1,649,800

ภาษีนิติบุคคลสุทธิ   7,200,911.03
กําไรสุทธิ  35,402,844.10 21.46% (22,679,617) 58,082,461

ที่มา : ผู้จัดทํา

95

8.5 การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis)
ทางโครงการได้ทําการตั้งสมมติฐานในสถานการณ์ต่างๆ โดยแบ่งเป็น 3 กรณี คือ กรณี

ปกติ (Base case), กรณีแย่กว่าปกติ (Worst case), และกรณีดีท่ีสุด (Best case) โดยมีรายละเอียด
ดังนี้

ตารางที่ 8.8 การวิเคราะห์ Scenario Analysis

Scenario Analysis Base case Best case Worst case

หน่วยขายได้เฉลี่ย/เดือน 4 หน่วย 7 หน่วย 3 หน่วย
อัตราดอกเบี้ย MLR-1% MLR-1.5% MLR+2%

ระยะเวลาก่อสร้าง 14 เดือน 11 เดือน 16 เดือน

ต้นทุนค่าพัฒนาโครงการ ปกติ -15% +15%
NPV 42,566,370.05 50,714,327.43 40,527,509.65

IRR 125% 147% 120%

กําไรสุทธิ 21.46% 29.21% 13.71%
ที่มา : ผู้จัดทํา

จากการวิเคราะห์ในทั้ง 3 กรณี พบว่า ในกรณีปกติกําไรสุทธิของโครงการจะอยู่ที่
21.46% โดยมีค่า NPV เท่ากับ 42,566,370.05 และ IRR เท่ากับ 125% ในกรณีดีที่สุดกําไรสุทธิของ
โครงการจะอยู่ที่ 29.21% โดยมีค่า NPV เท่ากับ 50,714,327.43 และ IRR เท่ากับ 147% และ ใน
กรณีท่ีแย่ที่สุดกําไรสุทธิของโครงการจะอยู่ที่ 13.71% โดยมีค่า NPV เท่ากับ 40,527,509.65 และ
IRR เท่ากับ 120%

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าโครงการนี้เป็นโครงการที่ให้ผลตอบแทนค่อนข้างสูงมาก โดยในกรณี
ที่แย่ที่สุดทางโครงการก็ยังคงมีค่า IRR สูงอยู่ จึงสามารถสรุปได้ว่าโครงการนี้มีศักยภาพในการรับ
ความเสี่ยงได้สูง

96

8.6 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity analysis)
การวิเคราะห์ความไวทางการเงิน (Sensitivity Analysis) เป็นเครื่องมือทางการเงินเพื่อ

ลดความเสี่ยงของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยภายนอกต่างๆ การวิเคราะห์จะทําการ
ทดสอบโดยเปลี่ยนแปลงตัวแปรที่เกี่ยวข้องทีละตัว และดูผลที่เกิดขึ้นต่อมูลค่าปัจจุบันสุทธิ อัตรา
ผลตอบแทนภายในโครงการเพ่ือประกอบการตัดสินใจลงทุน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

ตารางที่ 8.9 การวิเคราะห์ Sensitivity Analysis

Sensitivity Analysis NPV IRR

สถานการณ์ปกติ 42,566,370.05 125%

ราคาขาย
-10% 36,912,694.56 118%

-20% 29,502,739.79 110%

-30% 22,956,261.55 100%
ราคาค่าก่อสร้าง

+10% 41,559,147.54 121%
+20% 40,549,325.28 118%

+30% 39,538,152.70 114%

ที่มา : ผู้จัดทํา

จากการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของโครงการพบว่า การลดลงของราคาขายมีความ
อ่อนไหวมากกว่าการเพ่ิมขึ้นของค่าก่อสร้าง เนื่องจากทําให้ IRR ลดลงมากกว่า แต่อย่างไรก็ตาม
เนื่องจากโครงการนี้เป็นโครงการที่มีผลตอบแทนจากการลงทุนมากอยู่แล้ว แม้ว่าจะมีปัจจัยใดๆ เข้า
มากระทบก็ตาม ก็จะทําให้ผลตอบแทนของโครงการและมูลค่าปัจจุบันสุทธิเป็นที่ยอมรับได้

97

บทที่ 9
การวิเคราะห์ความเป็นไปได้ทางการเงินโครงการโรงแรม

การวิเคราะห์ความเป็นไปได้ทางการเงินนั้นจะเป็นการจัดทํารายการกระแสเงินสด

ภายใต้เงื่อนไขต่างๆ ที่ผู้จัดทําโครงการได้กําหนดขึ้น เพ่ือการพิจารณาถึงการหามูลค่าปัจจุบันสิทธิ

[…]

Ke คือ อัตราผลตอบแทนที่บริษัทต้องการ เท่ากับ 14% ต่อปี
T คือ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับ 20% ต่อปี

  ดังนั้น WACC = (55.86%)(6.0971%)(0.8) + (44.14%)(14%)
   = 8.90%

9.5  การวิเคราะห์ความเป็นไปได้ทางการเงินของโครงการ

9.5.1  มูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) และอัตราผลตอบแทนการลงทุน (IRR) ของ
โครงการ

จากการวิเคราะห์ทางการเงิน โครงการนี้ให้มูลค่าปัจจุบันสุทธิของโครงการเท่ากับ
74,575,148.55 บาท ซึ่งมีค่ามากกว่าศูนย์ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าโครงการนี้สามารถให้กระแสเงินสดสุทธิ
ที่มีค่าเป็นบวก เมื่อคํานึงถึงมูลค่าของเงินตามเวลาและต้นทุนเงินที่ใช้ไป จากการคํานวณผู้จัดทําได้ใช้

103

อัตราส่วนคิดลด (Discount rate) และต้นทุนเฉลี่ยของเงินทุน (WACC) ดังนั้น โครงการนี้จึงมีความ
น่าสนใจลงทุน

จากการคํานวณอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนมีค่าเท่ากับ 71% ซึ่งมีค่าสูงกว่าต้นทุน
เฉลี่ยของเงินทุน (WACC) ที่ 8.90% และอัตราผลตอบแทนที่นักลงทุนคาดหวัง 14% ดังนั้น โครงการ
นี้จึงมีความเหมาะสมในการลงทุน

9.6 การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis)

ทางโครงการได้ทําการตั้งสมมติฐานในสถานการณ์ต่างๆ โดยแบ่งเป็น 3 กรณี คือ กรณี
ปกติ (Base case), กรณีแย่กว่าปกติ (Worst case), และกรณีดีท่ีสุด (Best case) โดยมีรายละเอียด
ดังนี้

ตารางที่ 9.5 การวิเคราะห์ Scenario Analysis

Scenario Analysis Base case Best case Worse case

Occupancy rate 84%  90% 64%

อัตราดอกเบี้ย 6.0971% 5.5971% 8.0971%
ต้นทุนค่าก่อสร้าง ปกติ -10% +10%

NPV 74,575,148.55 90,249,950.30 36,803,294.61
IRR 71% 121% 24%

ที่มา : ผู้จัดทํา

จากการวิเคราะห์ในทั้ง 3 กรณี พบว่า ในกรณีปกติค่า NPV เท่ากับ 74,575,148.55
และ IRR เท่ากับ 71% ในกรณีดีที่สุดมีค่า NPV เท่ากับ 90,249,950.30 และ IRR เพ่ิมขึ้นถึง 121%
และ ในกรณีที่แย่ท่ีสุดค่า NPV เท่ากับ 36,803,294.61 และ IRR เท่ากับ 24%

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าโครงการนี้เป็นโครงการที่ให้ผลตอบแทนค่อนข้างสูงมาก ต้นทุน
ค่อนข้างน้อยแต่ให้ผลตอบแทนสูง โดยในกรณีที่แย่ที่สุดทางโครงการก็ยังคงมีค่า IRR สูงอยู่ จึง
สามารถสรุปได้ว่าโครงการนี้มีศักยภาพในการรับความเสี่ยงได้สูง

104

9.7 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity analysis)
การวิเคราะห์ความไวทางการเงิน (Sensitivity Analysis) เป็นเครื่องมือทางการเงินเพื่อ

ลดความเสี่ยงของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยภายนอกต่างๆ การวิเคราะห์จะทําการ
ทดสอบโดยเปลี่ยนแปลงตัวแปรที่เกี่ยวข้องทีละตัว และดูผลที่เกิดข้ึนต่อมูลค่าปัจจุบันสุทธิ อัตรา
ผลตอบแทนภายในโครงการเพ่ือประกอบการตัดสินใจลงทุน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

ตารางที่ 9.6 การวิเคราะห์ Sensitivity Analysis

Sensitivity Analysis NPV IRR

สถานการณ์ปกติ 74,575,148.55 71%
ราคาปล่อยเช่า

-10% 60,793,297.36 47%

-20% 46,888,336.89 33%
ต้นทุนค่าพัฒนาโครงการ

+10% 68,938,523.13 50%
+20% 63,230,532.20 38%

Occupancy rate

-10% 55,563,694.37 49%
-20% 45,184,769.03 35%

ที่มา : ผู้จัดทํา

จากการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของโครงการพบว่า การลดลงของราคาขายมีความ
อ่อนไหวมากกว่าการเพ่ิมขึ้นของต้นทุนการพัฒนาโครงการและอัตราการเข้าพัก เนื่องจากทําให้ IRR
ลดลงมากกว่า แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากโครงการนี้เป็นโครงการที่มีผลตอบแทนจากการลงทุนมาก
อยู่แล้ว แม้ว่าจะมีปัจจัยใดๆ เข้ามากระทบก็ตาม ก็จะทําให้ผลตอบแทนของโครงการและมูลค่า
ปัจจุบันสุทธิเป็นที่ยอมรับได้

105

รายการอ้างอิง

กานต์พิมพ์ จันทรประภาเลิศและคณะ. (2551). ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการด าเนินงานโรงแรมราคา
ประหยัด. สถาบันวิจัยและให้คําปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

เจนการ เจนการกิจ. (2547). ปัจจัยที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินเพ่ือการพาณิชยกรรมใน